
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 86 del  21/07/2021

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER LA PARTECIPAZIONE AL PROGETTO PILOTA 
DI  ANCI  LOMBARDIA E REGIONE LOMBARDIA SOSTENUTO CON RISORSE DEL 
FONDO  SOCIALE  EUROPEO  IN  MATERIA  DI  RAFFORZAMENTO  DELLE 
COMPETENZE  PER  EFFICIENTARE  LE  ATTIVITÀ  DI  RECLUTAMENTO  E 
POTENZIARE LA QUALITÀ DEI SERVIZI

L’anno duemilaventuno addì  ventuno del mese di  luglio alle ore 12:45 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale in modalità telematica.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Assente 
Assente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 4 Assenti n. 2 

Partecipa all'adunanza il Vice Segretario Generale BADARI SARA che provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:
Premesso che:
- il tema delle risorse presenti all’interno della pubblica amministrazione riveste un ruolo sempre più 
importate e strategico per le Pubbliche Amministrazioni Locali, sia per la dinamicità che caratterizza 
l’attuale mondo del lavoro, sia per la continua evoluzione del contesto normativo di riferimento, che 
porta inevitabilmente a considerare il personale come asset fondamentale per il miglioramento dei 
livelli di efficienza e la qualità dei servizi al cittadino;
-  nel Piano Nazionale di Resistenza e Resilienza (PNRR) la digitalizzazione e la modernizzazione 
della  Pubblica  Amministrazione  (PA)  rappresentano un  tema  fondamentale,  con  necessità  di 
migliorare la capacità amministrativa degli  Enti  in termini di efficienza ed efficacia  dei  processi, 
rafforzando  le  competenze  del  capitale  umano  nelle  amministrazioni  anche  ai  fini  della 
semplificazione burocratica;
-  questa  necessità  di  modernizzazione  ed  aggiornamento  è  ulteriormente  rafforzata  dal  contesto 
emergenziale dettato dalla pandemia di Covid-19, il quale ha comportato un marcato aumento nella 
domanda di servizi sui canali digitali ed una conseguente accelerazione nel percorso di ridefinizione 
delle competenze del personale e digitalizzazione dell’offerta pubblica e dei processi ad essa sottesi.

Considerato che:
-  ANCI  Lombardia  e  Regione  Lombardia  hanno  pubblicizzato  il  progetto  POR FSE 2014-2020 
denominato “Rafforzamento delle competenze per efficientare le attività di reclutamento e potenziare 
la  qualità  dei  servizi  del  sociale  nei  comuni”,  finalizzato  attivare  un  percorso  comune  di 
coinvolgimento dei Comuni lombardi al fine di promuovere un approccio metodologico funzionale ad 
individuare i processi e gli strumenti più adeguati per la selezione delle figure professionali e per un 
costante aggiornamento del personale, per far fronte alle esigenze indicate in premessa;
- l’obiettivo principale perseguito da ANCI Lombardia e da Regione Lombardia nell’attuazione di tale 
progetto è quello di sviluppare le capacità istituzionali delle amministrazioni comunali di Regione 
Lombardia,  mediante  lo  svolgimento  di  specifiche  attività  funzionali  volte  a:    Attuare  una 
mappatura dei profili professionali e del catalogo delle competenze attualmente presenti negli Enti 
Locali  lombardi.    Aggiornare  e  standardizzare  a  livello  regionale  i  profili  professionali  della 
Pubblica  Amministrazione  Locale  (PAL),  in  coerenza  con l’evoluzione  normativa  e  gli  indirizzi 
strategici declinati dalla nuova programmazione europea e dal PNRR, con particolare riferimento alle 
missioni relative alla transizione ecologica e alla digitalizzazione.  Reingegnerizzare i processi di 
selezione e reclutamento del personale, a partire da un’analisi puntuale dei requisiti espressi dagli Enti 
lombardi e facendo leva sulle soluzioni digitali quale strumento di semplificazione amministrativa.  
Creare una rete  lombarda di  Comuni  in  grado di  supportare  l’adempimento tecnico e  normativo 
riguardante  l'acquisizione  e  la  formazione  delle  risorse  umane  all'interno  degli  Enti  Locali.   
Alimentare il processo di condivisione di buone pratiche ed esperienze, affinché possano essere un 
volano per la ridefinizione di nuovi assetti organizzativi;
-  il Comune di Porto Mantovano intende presentare la manifestazione di interesse a partecipare al 
progetto, di cui condivide le finalità sopra richiamate;
- gli enti che parteciperanno al  progetto  pilota saranno 50 e saranno scelti  da Anci Lombardia e 
Regione Lombardia sulla base dei criteri definiti nell’avviso pubblico per manifestazione di interesse 
allegato al presente atto;

DELIBERA
1. Di  partecipare  al progetto “Rafforzamento delle competenze per efficientare le attività di 

reclutamento e potenziare la qualità dei servizi del sociale nei comuni”, promosso da ANCI 
Lombardia  e Regione Lombardia,  finanziato dal  Fondo  Sociale  Europeo  2014-2020,  senza 



spesa a carico del Comune, presentando la candidatura del Comune di Porto Mantovano;
2. Di   dare  indirizzo  alla  Responsabile  del  Settore  Amministrativo  dott.ssa  Sara  Badari  di 

procedere con le conseguenti  attività,  a partire dalla presentazione della  manifestazione di 
interesse  ad  ANCI  Lombardia  entro  il  22/7/2021  a  firma  del  legale  rappresentante  del 
Comune.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000:

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Vice Segretario Generale
BADARI SARA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


